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nej. Cenną wartością, na którą zwraca się tu uwagę jest patriotyzm, który kształtuje 
właściwe postawy obywatelskie, a który niestety zanika w świadomości młodych. Pa
triotyzm, bowiem uczy życia dla ideałów, pomaga przekraczać siebie i zwracać się ku 
dobru wspólnemu, jakim jest ojczyzna.

Omawiana praca skierowana jest również do wszystkich, którzy pragną pogłębić swe 
życie wewnętrzne, którzy poszukują sensu życia, jego głębi oraz do tych, którzy w swoim 
życiu pragną kierować się jakością a nie ilością doznanych „wrażeń” duchowych. Treści 
te możemy określić jako przewodnik życia wewnętrznego. Dla osób poszukujących 
Chrystusa szczególnie cenna okazać się może część: wychowanie religijne i życie we
wnętrzne. Wskazówki, związane z badaniem swego sumienia, oceną swoich postaw, mo
tywów swojego postępowania i towarzyszących im emocji, jakie rodzą się w sercu czło
wieka na skutek uczestnictwa w takich a nie innych wydarzeniach, ukierunkowane są 
głównie na: modlitwie, Eucharystii i spowiedzi.

Zaletą książki jest niewątpliwie katechizmowy układ zapisu treści, co pozwala na się
ganie i rozważanie poszczególnych fragmentów, które pomimo tego, że wydobyte z pew
nej całości zagadnienia stanowią jednocześnie same w sobie pewną zwartą myśl.

Wydaje się, że pozycja może wzbudzać duże zainteresowanie nie tylko wśród osób 
związanych z wychowaniem w szkołach katolickich, ale również wszystkich innych 
placówkach uczestniczących w procesie wychowania oraz tych, którzy poszukują 
prawdziwej Miłości -  Chrystusa. Zastanawiam się więc, czy nie warto byłoby zmienić 
tytułu, którego aktualne brzmienie może ograniczać krąg odbiorców tylko do szkół 
katolickich.

Aldona Zakrzewska

Psychospołeczne uwarunkowania zjawisk dewiacyjnych wśród młodzieży w okresie 
transformacji ustrojowej w Polsce. Red. Henryk M a c h e  1, Krzysztof Ws z e b o r o ws k i .  
Gdańsk 1999, ss. 434.

W społeczeństwie polskim od kilku lat wyraźnie widać przemiany zachodzące 
w sferach społeczno-ekonomicznych. Wiele z nich ma znamiona rozwiązań pozytyw
nych służących nowemu porządkowi, ale nie trudno dostrzec również problemy 
związane z tendencjami negatywnymi, które zachodzą w naszych społecznościach. 
Znacząco uwidacznia się nasilenie zjawisk patologii życia społecznego. Dotyczą one 
zarówno dorosłych jak i młodzieży, którzy oczekują nowych perspektyw rozwoju 
swoich planów życiowych. Publikacja, którą należy zauważyć na rynku wydawniczym 
związaną z tą problematyką jest z pewnością książka pt. Psychospołeczne uwarunko
wania zjawisk dewiacyjnych wśród młodzieży w okresie transformacji ustrojowej w Pol
sce wydanej przez wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 1999. Jest to 
materiał z konferencji, wydany dla upamiętnienia 10 rocznicy śmierci prof. Bolesła
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wa Maroszka, twórcy socjologii gdańskiej, pod red. Henryka Machela i Krzysztofa 
Wszeborowskiego. Całość tworzy ogromną pozycję wydawniczą obejmującą 434 
stronic.

Książka przedstawia we wstępie postać prof. Bolesława Maroszka i jego drogę roz
woju naukowego. Zawiera również opis zagadnień jakimi zajmował się profesor w cza
sie swojej pracy badawczej. Zwraca się uwagę szczególnie na pojęcie więzi społecznej, 
a raczej na pojęcie rozrywania więzi społecznej w opracowaniach prof. Bolesława Ma
roszka dotyczących przestępczości nieletnich. To wprowadzenie uzasadniające wydanie 
księgi pamiątkowej podkreśla charyzmę i zaangażowanie twórcy socjologii gdańskiej 
w badania zjawisk patologicznych, które dotykają młodzież.

Następnie możemy zauważyć przejrzysty układ poszczególnych referatów zawartych 
w rozdziałach. Publikacja składa się z IV części, I część to: Młodzież w okresie transfor
macji ustrojowej w Polsce, II jest zatytułowana: Zjawiska dewiacji społecznej wśród mło
dzieży, III część obejmuje Zjawiska dewiacyjne dotykające rodziny i na zakończenie 
IV rozdział nazwany jest- Z  szerokiego obszam patologii społecznej.

Nasilające się w naszym kraju zjawiska patologii obejmują bardzo wiele obszarów 
funkcjonowania życia społecznego. Niemniej jednak godnym uwagi jest położenie ak
centu przez autorów rozdziałów I i II na problematykę zajmującą się młodzieżą. Część 
I zawiera 12 samodzielnych opracowań, II część 16, III -  9, a w skład IV części wchodzi 
8 opracowań.

W rozdziale poświęconym sytuacji młodzieży w okresie transformacji ustrojowej 
(rozdział I) znajdują się tematy obejmujące próbę uporządkowania różnorodności i za
kresu pojęcia patologia, świadomość ustrojowej przebudowy w Polsce. Rozdział I zawie
ra również próbę socjologicznego portretu zjawisk patologicznych dotyczących młodzie
ży, a także opis relatywizacji norm moralno-społecznych w kontekście rozwoju patologii 
w środowisku młodych ludzi. Pozostałe opracowania tej części skupiają się na proble
matyce uwarunkowań zachowań agresywnych, przestępczości, zaniedbań w wychowaniu 
moralnym, a także niskim poziomem samooceny w kontekście zaburzenia form zacho
wań w sytuacji trudnej.

Rozdział II zawiera analizę konkretnych przykładów dewiacji występujących wśród 
młodzieży. Autorzy opracowań skupiają się na zagadnieniu przestępstw popełnianych 
przez nieletnich, rozważają zjawisko agresywnego zachowania młodzieży w środowisku 
szkolnym, rówieśniczym i rodzinnym, a także przeprowadzają analizę zjawiska spożywa
nia alkoholu przez młodzież oraz uwarunkowań samobójstw i prostytucji dziewcząt nie
letnich.

Kolejnym blokiem tematycznym jest rozdział III, w którym skupiono się na zjawi
skach dewiacyjnych, które dotykają rodziny. Autorzy opracowań koncentrują się na pro
blematyce związanej z kryzysem rodziny współczesnej w szczególności na: przyczynach 
usuwania ciąży przez młode kobiety, przestępczości kobiet, rodzinnych i pozarodzin
nych zachowaniach agresywnych i przemocy wśród dzieci i młodzieży, a także agresji 
wewnątrzrodzinnej oraz na problemie deprawacji w kontekście czasu wolnego dzieci 
i młodzieży.



276 RECENZJE I OMÓWIENIA [10]

W IV części znajdują się opracowania poświęcone szeroko rozumianej patologii spo
łecznej. W tym rozdziale znajdują się takie tematy jak: Z tradycji satanizmu europejskie
go na przykładzie patologicznych praktyk diabolizacji kobiet', Wandaliczny charakter skan
dalu; Pierwsza praca zawodowa, absolwentów szkół wyższych a ich stosunek do zjawisk pa
tologii społecznej', Stmktura i dynamika samobójstw na tle zachodzących pizeobrażeń spo
łeczno-ekonomicznych w Polsce oraz Syndrom stresu pourazowego u ofiar pizestępstw 
na tle seksualnym", Osoby z HIY/AIDS i ich społeczne funkcjonowanie’, Sprawy karne w Są
dzie Rejonowym w Gdańsku w latach 1992-1997 dotyczące seksualnego wykorzystywania 
dzieci, a także Początki i perspektywy rozwoju mediacji między poszkodowanym i sprawcą -  
w świetle badań.

W poszczególnych opracowaniach, które wchodzą w skład opisywanej księgi pamiąt
kowej zawarty jest ogromny materiał badawczy poparty badaniami empirycznymi. Doty
czy to np. artykułu nt.: Poziom samooceny a zabuizone formy zachowania młodzieży 
w tmdnej sytuacji interakcji społecznej. Ewolucja zachowań seksualnych młodzieży w latach 
1977-1998 (rozdział I). Badania empiryczne są również podane są także w artykułach roz
działu II, np. Nieletni przestępcy czynów karalnych przeciwko życiu i zdrowiu. Resocjalizacja 
czy fikcja, oraz w Postawy młodzieży wobec papierosów i alkoholu w świetle badań na tere
nie Tczewa, a także w artykule Psychospołeczne uwamnkowania prostytucji nieletnich 
dziewcząt. W rozdziale III interesujące są wyniki badań podane w artykule pt. Niektóre 
pizyczyny usuwania ciąży przez młode kobiety oraz Rodzina a pizestępczość kobiet. W roz
dziale IV omawianej publikacji znajduje się interesujący artykuł pt. Wandaliczny charak
ter skandalu. Według autora skandal można sklasyfikować jako herostratowski, nihili- 
styczny i korupcyjny. Pierwsze określenie jest sformułowane na personifikacji szewca 
z Efezu, Herostratosa. „Należy zniszczyć to co aktualnie wielkie, aby samemu w tej wiel
kości w przyszłości partycypować”. Nie ważne, iż jest to zła sława, ale ważne jest, by była 
ona szeroka”. Następne określenie skandalu omawiane jest w ramach resentymentu, czy
li usprawiedliwione jest unicestwienie tego co się nie rozumie, „[...] mechanizm skandalu 
powstałego z faktu złamania dóbr kulturowych ma swoją etiologię w buncie powstałym 
z bezsilności, objawionej zaś w akcie agresji wobec świata wartości, albowiem dla nihilisty 
totalnego, normą staje się bezwartościowość.” Określenie trzecie skandalu odnosi się 
do sprzeczności miedzy wartościami deklarowanymi a stosowanymi i to zjawisko określa
my jako korupcyjny wymiar skandalu (schizofrenia aksjologiczna).

Niemożliwe jest skrótowe omówienie publikacji o tak dużym zakresie tematycznym, 
ale z pewnością należy potraktować ją kompendium wiedzy na temat form i zakresu 
współczesnych patologii życia społecznego. Niewątpliwie wartością recenzowanej pozy
cji jest bibliografia umieszczona pod wieloma artykułami, a prezentowane opracowania, 
poparte niejednokrotnie badaniami empirycznymi, mogą stanowić impuls do dalszych 
rozważań naukowych związanych z tą tematyką. Opisywana publikacja pozwala na za
poznanie się ze spectrum patologii społecznych i potwierdza tezę, że polska rzeczywi
stość pozostaje dla nas nieustannym wyzwaniem.

Jan Pol OFM


